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ASIA 

Akkumateriaalitehtaan prosessijätevesien käsittelyä sulfaatin vähentä-

miseksi kipsisaostuksella koskeva koetoiminta, Pori 

ILMOITUKSEN TEKIJÄ 

Venator P&A Finland Oy 

Titaanitie 1 

28840 PORI  

Y-tunnus: 0948159-2 

TOIMINTA 

Ilmoitus koskee titaanidioksiditehtaaseen liittyvän jätevedenpuhdistamon 

toimintaa osoitteessa Titaanitie, Pori. 
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VIREILLETULOTIEDOT 

Asian vireilletulo 

Ilmoitus on tullut vireille aluehallintovirastossa 31.3.2022. 

Ilmoituksen peruste 

Ympäristönsuojelulain 31 §:n 1 momentin mukaisesta koeluonteisesta toi-

minnasta on ympäristönsuojelulain 119 §:n mukaan tehtävä ilmoitus lupavi-

ranomaiselle.  

Ilmoituksen mukainen toiminta liittyy toimintaan, joka on luvanvaraista ym-

päristönsuojelulain 27 §:n 1 momentin ja liitteen 1 taulukon 1 kohdan 4 a) 

ja 13 c) perusteella.  

Toimivaltainen viranomainen 

Etelä-Suomen aluehallintovirasto on toimivaltainen viranomainen ympäris-

tönsuojelulain 119 §:n ja 34 §:n perusteella sekä valtioneuvoston asetuk-

sen ympäristösuojelusta 1 §:n 1 momentin perusteella. 

ASIAN KUVAUS 

Taustatiedot 

Sijainti 

Toiminta sijoittuu Porin kaupungin Kaanaan kaupunginosassa pääosin 

kiinteistölle 609-67-1-4. Samalla tehdasalueella toimii lisäksi, Kemira Oyj:n 

ferrisulfaattitehdas, Porin prosessivoiman voimalaitos sekä värien ja pig-

menttien valmistusta harjoittava Eckart Pigments Ky. Lisäksi alueella sijais-

tee Kemira Oyj:n ferrosulfaatin ja ilmeniittijäännöksen (suljettu) kaatopai-

kat. 

Kaavoitus 

Toiminta-alue on voimassa olevassa asemakaavassa (kaavatunnus 609 

1327) osoitettu teollisuus- ja varastorakennusten korttelialueeksi T-4. 

Päätökset ja sopimukset  

Voimassa oleva ympäristölupa 

Etelä-Suomen aluehallintoviraston 31.7.2019 myöntämä ympäristölupa 

(Nro 294/2019, Dnro ESAVI/12215/2018) Porin titaanidioksiditehtaan luvan 

muuttamisesta. Päätöksessä kuvataan myös muut toiminnan luvat ja sopi-

mukset  
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Etelä-Suomen aluehallintoviraston 28.8.2020 antama päätös (Nro 

309/2020, Dnro ESAVI/18122/2020), jolla aluehallintovirasto on muuttanut 

lupamääräyksessä 6 annettua määräaikaa.  

Tarkkailua koskevat hyväksynnät ja päätökset 

Titaanidioksiditehtaan toimintaa koskevat käyttö- ja päästötarkkailusuunni-

telmat on hyväksytty lupapäätöksen Nro 294/2019 yhteydessä.   

Ilmoituksen mukainen toiminta 

Yleiskuvaus 

Koetoimintailmoitus kattaa Venator P&A Finland Oy:n (jäljempänä Venator) 

ja BASF Battery Materials Finland Oy:n (jäljempänä BASF) yhteisen koe-

toiminnan, jossa BASFin Harjavallan tehtaan prosessijätevesiä käsitellään 

Venatorin jätevedenpuhdistamolla Porissa. Koetoiminnan aikana BASF 

vastaa prosessinsa turvallisesta toiminnasta Harjavallassa, prosessijäteve-

sien analysoinnista ennen niiden kuormaamista, kuormaamisesta sekä kul-

jetuksen toteuttamisesta Venatorin jätevesipuhdistamolle. Venator vastaa 

kuljetettujen kuormien turvallisesta purusta, jätevedenpuhdistamon turvalli-

sesta käytöstä, BASFin käsiteltyjen prosessijätevesien sekoittamisesta jä-

tevedenpuhdistamon syöttöön ja puhdistamoprosessin tarkkailusta hyväk-

sytyn tarkkailusuunnitelman mukaisesti, sekä kaatopaikkakelpoisuusvaati-

mukset täyttävän kipsin kuljetuksesta kaatopaikalle. 

Koetoiminnan tarkoitus 

Yhteisen koetoiminnan tarkoituksena on testata mahdollisuutta käyttää Ve-

natorin jätevedenpuhdistamoa (jäljempänä JVP) BASFin Harjavallan teh-

taan prosessijätevesien käsittelyyn sulfaatin vähentämiseksi kipsisaostuk-

sella. Koetoiminnassa pieniä määriä BASFin prosessijätevesiä toimitetaan 

Venatorille. Yhtiöt toimivat kokeen aikana yhtenä kokonaisuutena. Ainoas-

taan BASFin rakenteilla oleva laitos pystyy tuottamaan koetoiminnassa 

käytettävää prosessijätevettä laatunsa ja määränsä puolesta, ja Venator 

on ainoa mahdollinen todellinen käsittelypaikka käytettävissä olevien pro-

sessien ja jätevesivirtojen perusteella. 

Yhtiöt hakevat koetoiminnan kautta uusia mahdollisuuksia käsitellä yh-

dessä prosessijätevesiä Venatorin jätevedenpuhdistamolla tähdäten sul-

faattipäästöjen vähentämiseen. Laboratorio-olosuhteissa tehdyt kokeet 

osoittivat, että Venatorin jätevedenpuhdistamo kykenisi poistamaan sul-

faattia hyvin kalsiumin liukoisuutta parantavan rautapitoisuuden johdosta. 

Koetoiminnan aikana Venator testaa emäksisen sulfaattipitoisen prosessi-

jäteveden soveltuvuutta prosessiin, joka on alun perin suunniteltu happa-

mien sulfaattipitoisten vesien neutralointiin. Tällainen teollisessa mittakaa-

vassa toteutettava testi on välttämätön sen toteamiseksi, voidaanko sul-

faatteja BASFin prosessijätevesissä saostaa kipsiksi suuremmassa mitta-

kaavassa kuten laboratoriokokeet ovat jo osoittaneet. Samalla voidaan 

varmistaa, että uudentyyppiset prosessijätevesivirrat eivät haittaa 
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Venatorin jätevedenpuhdistamon toimintaa tai puhdistustulosta. BASFin 

tarkoitus on kokeilla taulukossa 1 listatut muutosvaihtoehdot jossain vai-

heessa koetoiminnan aikana. 

Taulukko 1. Kokeiltavat muutosvaihtoehdot. 

 

Kokeen myötä myös prosessin taloudellinen toteuttamiskelpoisuus tulee 

arvioitua. Ilmoituksen mukaan Venatorille toimitettavan prosessijäteveden 

koostumus on seuraava (taulukko 2). 

Taulukko 2. Prosessijäteveden koostumus. 

Muuttuja Määrä/Pitoisuus 

Ni 0,05 kg/vrk 

Co 0,03 kg/vrk 

Ni 0,20 mg/l 

Co 0,1 mg/l 

Al 4 kg/vrk 

Mn 0,03 kg/vrk 

Orgaaniset aineet 3,5 kg/vrk 

Sulfaatti ≥ 40 g/l 
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Käytettävää teknologiaa on testattu hyvin tuloksin laboratorio-olosuhteissa. 

Suunnitellulla koetoiminnalla on tarkoitus varmentaa saadut laboratoriotu-

lokset teollisessa mittakaavassa, mutta suhteellisen matalalla tuotanto-

määrällä. 

Koetoiminta on merkittävä vaihe menetelmän toteuttamiskelpoisuuden ja 

kilpailukyvyn arvioimiseksi ja yhtiöiden tulevien yhteistyömahdollisuuksien 

kartoittamiseksi. 

Suunniteltu koetoiminta on testattu BASFin laboratoriossa olosuhteissa, 

jotka jäljittelivät mahdollisimman tarkkaan Venatorin prosessia. Siitä huoli-

matta on edelleen tekijöitä, joiden testaaminen on mahdollista ainoastaan 

teollisessa koeympäristössä, kuten Venatorin jätevesi- ja lietekuorman 

vaihtelut, suljetun kierron ja jatkuvan prosessin mahdolliset laatuvaihtelut 

(esim. kierrätetyn lietteen koostumus voi vaihdella) sekä hankkeen talou-

delliset vaikutukset. Näiden syiden takia testaaminen jätevedenpuhdista-

molla ja pienessä teollisessa mittakaavassa on välttämätöntä. 

Laboratoriotestien perusteella Venatorin prosessissa on mahdollista saa-

vuttaa sulfaatin osalta 21–36 % päästövähennys BASFin prosessijäteve-

sissä testiskenaariosta riippuen. Kokeiden perusteella BASFin prosessijä-

tevesien sekoittaminen Venatorin jätevedenpuhdistamolla käsiteltäviin jäte-

vesiin ei myöskään aiheuta haitallisia vaikutuksia Venatorin selkeyttimien 

toiminnalle eikä kiintoaineiden poistolle. Kokeet suunniteltiin mahdollisim-

man tarkasti Venatorin prosessia mukaillen. Lisäksi kokeiden suunnitte-

lussa otettiin huomioon erilaatuisen kalkin, pH:n, rautapitoisuuden ja kierrä-

tetyn lietteen vaikutus sulfaatin poistoon kalkkisaostuksella, joita tutkittiin 

35 eri esikokeella. 

Toiminta-aika 

Koeluonteisen toiminnan toiminta-aika Venator P&A Finland Oy:n laitok-

sella alkaa aikaisintaan vuoden 2022 heinäkuun alussa ja päättyy viimeis-

tään vuoden 2023 maaliskuun lopussa. 

Prosessi 

Kaanaan teollisuuspuiston jätevesien käsittely sisältyy Venatorin ympäris-

tölupaan. Venator käsittelee kaikki teollisuuspuiston eri toimijoiden jäteve-

det. BASFin jätevesi toimitetaan säiliöautoilla ja puretaan jätevedenpuhdis-

tamon vierellä olevaan säiliöön P11.01, tilavuudeltaan 332 m3. Siitä jäte-

vesi pumpataan jäteveden puhdistamon prosessin syöttösäiliöön (keruu-

selkeytin) muiden käsiteltävien vesien joukkoon. Syöttösäiliöiden yhteen-

laskettu tilavuus on 1 400 m3. 

Mikäli säiliö P11.01 ei olisi purkutilanteessa käytettävissä, niin vaihtoehtoi-

nen purkupaikka on puhdistamon vieressä oleva varoallas P50.07, tilavuu-

deltaan 500 m3. Varoaltaalta on jatkuva pumppaus jäteveden puhdistamon 

syöttösäiliöön. 



    6 (22) 
 

Purkujärjestelyjen yksityiskohtainen suunnittelu on käynnissä, suunnitte-

lussa kiinnitetään huomiota purkutilanteen turvallisuuteen riskienhallinta-

työkaluja hyödyntäen. 

Jätevedenpuhdistamon prosessi on jatkuvatoiminen ja suunniteltu neutra-

loimaan rikkihappoa ja poistamaan rautaa ja kiintoaineita jätevesistä. Pro-

sessi perustuu neutralointiin ja kalkkisaostukseen (CaCO3). 

Prosessissa on kaksi vaihetta: neutralointi ja hapetus. 

Neutraloinnissa kalsiumkarbonaatilla neutraloidaan rikkihappo, ja saoste-

taan sulfaattia kipsiksi. Hiilidioksidia vapautuu reaktiossa: 

H2SO4 + CaCO3 + H2O -> CaSO4*2H2O + CO2 

Toisessa vaiheessa jäljellä oleva liukoinen rauta Fe(II) hapetetaan 

Fe(III):ksi ilmastuksella. Rautahydroksidi on lähes liukenematonta ja 

pH:ltaan neutraalia, ja saostuu rauta(III)hydroksidiksi ja götiitiksi (FeOOH) 

FeSO4 + ¼ O2 + CaCO3 + 2,5 H2O -> CaSO4*2H2O + CO2 + FeOOH 

Saostuneet kiintoaineet erotetaan kahdessa selkeyttimessä ja kuivataan 

painesuotimilla. Käsitelty jätevesi johdetaan mereen Karhuluodon edustalle 

purkuputkea pitkin. Koetoiminta ei muuta puhdistamon aiempaa toimintaa, 

mutta kokeessa testataan ainoastaan erityyppisen jäteveden soveltuvuutta 

tämänhetkiseen kuormaan. 

Jätevedenpuhdistamolla häiriöistä johtuvia käyttökatkoja ei ole ollut viime 

vuosina, ja käyttökatkoja on ollut ainoastaan huoltojen valmistelujen aikana 

ja huolloissa, vuosittain alle kymmenen kertaa. Suunnitellut huoltokatkot 

ovat rajoittuneet aamuvuoroihin. Katkoissa käsiteltävä jätevesivesi ohja-

taan suunnitellusti puhdistamon varosäiliöön (ns. lokkisäiliöön tilavuudel-

taan 10 000 m3), josta vesi otetaan hallitusti prosessiin katkon jälkeen. 

Vaikutukset merialueelle 

Venator on arvioinut koetoiminnan mahdollisia ympäristövaikutuksia ja on 

todennut, että toiminnalle ei ole haitallista vaikutusta vastaanottavien vesi-

alueiden tilaan, ekologisiin reseptoreihin eikä läheisiin Kokemäenjoen suis-

ton, Preiviikinlahden eikä Gummandooran saariston Natura 2000 -alueisiin. 

Venatorin jätevedenpuhdistamon vedet johdetaan mereen Karhuluodon 

edustalle Reposaaren merialueella (kuva 1). Myös Fortum Waste Solutions 

Oy:n Mäntyluodon jätteenkäsittelylaitoksen vedet johdetaan samalle meri-

alueelle.  
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Kuva 1. Venatorin käsitellyn jäteveden purkualue, vesialueiden rajat ja yh-

teistarkkailun tarkkailupisteet. 

Sekoittumis- ja liukenemisolosuhteet alueella ovat suhteellisen hyvät, ja 

veden kierto pintakerroksissa on tehokasta. Merenpohja syvenee hitaasti 

ja tasaisesti kohti ulompaa Mäntyluodon merialuetta. Alueella ei ole syviä 

ja suuria erillisiä altaita. Vedenlaadun osalta Reposaaren ja Mäntyluodon 

alueet ovat lievästi rehevöityneitä ja niiden ekologinen tila on tyydyttävä. 

Paikallisten vesimuodostumien ekologinen tila sekä biologisten ja fysikaa-

lis-kemiallisten tekijöiden laatuluokitus vesienhoidon toisella ja kolmannella 

suunnittelukaudella on kuvattu alla olevassa taulukossa (taulukko 3). 

Taulukko 3. Paikallisten vesimuodostumien ekologinen tila sekä biologis-

ten ja fysikaalis-kemiallisten tekijöiden laatuluokitus. 
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Reposaari-Outoori alueen ekologinen tila (purkuputken sijaintialue) on py-

synyt tyydyttävänä sekä toisella että kolmannella suunnittelukaudella. Prei-

viikinlahti-Viasvedenlahti -alueen ekologinen tila on pysynyt ennallaan, ja 

hyvä ekologinen tila on saavutettu. Porin avomerialueen ekologinen tila on 

laskenut hyvästä tyydyttävään biologisten tekijöiden laadun laskiessa (kas-

vanut kasviplanktonin biomassa). 

Kaikkien yllä mainittujen alueiden kemiallinen tila on laskenut hyvästä tyy-

dyttävään, mutta sama koskee kaikkia Suomen vesialueita johtuen tiuken-

tuneesta palonestoaineita koskevasta polybromattujen difenyylieettereiden 

(PBDE) ympäristölaatunormista. Venatorin ja BASFin prosessijätevedet 

eivät sisällä näitä aineita. 

Venatorilta mereen johdettavassa jätevedessä on enää lähinnä mangaania 

ja sulfaattia. Porin pigmenttitehtaan jätevesien välittömällä purkualueella ei 

ole todettu viime vuosina sellaisia veden laadun muutoksia, jotka olisivat 

selvästi kytkettävissä jätevesikuormitukseen. Rautakuormituksen vähäisyy-

den ja jätevesien neutraloinnin ansiosta ne eivät ole myöskään todennä-

köisiä. Myös mangaanipitoisuudet ovat pysyneet alhaisina, vaikka jäteve-

det aiheuttavat juuri mangaanikuormitusta. Tämä kertoo hyvistä laimen-

nusoloista jätevesien purkualueella. Jokivesi vaikuttaa veden laatuun ajoit-

tain myös jätevesien purkualueella lisäten pintaveden sameutta, ravinne- 

ja rautapitoisuuksia. Osaltaan rautapitoisuuksiin voivat varsinkin pohjanlä-

heisen veden osalta vaikuttaa myös Selkämeren syvännealueelta tulevat 

virtaukset. Ravinnepitoisuuksiin ja sameustasoon vaikuttavat myös tuuliolot 

(veden sekoittuminen). Venatorin vähäisellä fosforikuormituksella ei ole to-

dettu olevan vaikutusta merialueen rehevyyteen edes paikallisesti. 

Venatorin edellisessä ympäristölupapäätöksessä titaanidioksiditehtaiden 

johdettavien jäte- ja jäähdytysvesien sulfaatin kokonaispäästölle asetettu 

ominaispäästöraja-arvo on muutettu tavoitteelliseksi, koska Valtioneuvos-

ton asetusta titaanidioksidia tuottavien laitosten ympäristönsuojeluvaati-

muksista 712/2014 ei voida enää soveltaa tehtaan nykytoimintaan. Täten 

sulfaatin kokonaispäästöä ei ole enää laskettu laitoksella, vaikka sulfaatti-

pitoisuudet ovat edelleen tarkkailun piirissä. Vuosien 2016–2020 sulfaatti-

päästöt (t/a) jätevesissä ovat 30 300, 8 300, 4 400, 6 100 ja 4 200. 

Koetoiminnan aikana BASFin toiminnasta syntyy noin 1 500 tonnia sulfaat-

tia kuukaudessa. Laboratoriokokeiden perusteella on odotettavissa, että 

ainakin 20 % BASFin prosessijätevesien mukana tulevasta sulfaatista saa-

daan poistettua Venatorin JVP:llä, jolloin mereen päätyvä kuormitus on 

tätä vähäisempi. 

Kokemäenjoen ja merialueen yhteistarkkailua on toteutettu pitkään, ja siinä 

ei ole havaittu vedenlaadun pitkäaikaismuutoksia Venatorin jätevesipääs-

töjen johdosta. Matalan rautapitoisuuden ja jäteveden neutraloinnin joh-

dosta vaikutukset ovat epätodennäköisiä. Tämä on havaittu myös Venato-

rin laitoksen ollessa aiemmin täyden kapasiteetin toiminnassa. BASFin 

prosessijätevesien aiheuttama vähäinen lisäkuormitus ei aiheuta muutok-

sia vedenlaatuun purkualueella testattavilla vesimäärillä. 
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Koetoiminnan aiheuttama vähäinen kuormituksen lisäys ei myöskään ai-

heuta vaikutuksia Kokemäenjoen suiston, Preiviikinlahden eikä Gumman-

dooran saariston Natura 2000-alueisiin. 

Muut päästöt 

Koetoiminta ei aiheuta päästöjä maaperään tai pohjaveteen. 

Aiheutuvat päästöt ilmaan ovat pieniä. Liikenne aiheuttaa pakokaasu- ja 

pölypäästöjä. Koetoiminnan johdosta lisääntyneen liikenteen (noin 3–6 

prosessijätevesien säiliöautokuljetusta vuorokaudessa) vaikutus ilman laa-

tuun arvioidaan vähäiseksi. 

Koetoiminta ei aiheuta merkittävää melua. Verrattuna Kaanaan teollisuus-

puiston kokonaismelutasoon liikenteellä ei ole vaikutusta alueiden koko-

naismelutasoon. 

Koetoiminnassa syntyvä jäte on kipsi, jota muutenkin syntyy jäteveden 

puhdistamolla. Kipsi raportoidaan koodilla 06 05 03 (muut kuin nimik-

keessä 06 05 02 mainitut, jätevesien käsittelyssä toimipaikalla syntyvät liet-

teet). Muita jätteitä puhdistusprosessissa ei synny. 

Koetoiminnan aikana kipsiä voidaan arvioida syntyvän 900 ± 300 t /kk 

enemmän kuin toiminnassa ilman BASFin jätevesiä. Laskelma perustuu 

keskimääräiseen toimitettuun jätevesimäärään ja sen keskimääräiseen sul-

faattipitoisuuteen. Ilman BASFin jätevesiä kipsiä syntyy kuukausittain 

1 000–3 000 t. Vaihteluväli on laaja, koska Venatorin tuotannollisen toimin-

nan loputtua suurin kuormitus jäteveden puhdistamolle tulee Kemiran pro-

sessijätevesistä sekä kaatopaikkojen suotovesistä, joiden määrä vaihtelee 

sateiden mukaan. 

Vuonna 2016, Porin tehtaan vielä toimiessa täysimääräisesti ennen paloa, 

kipsiä syntyi yhteensä 131 000 t (vaihteluväli 7 500–14 000 t/kk).  

Kipsi toimitetaan voimassa olevan sopimuksen mukaan L&T Teollisuuspal-

velut Oy:n omistamalle Kipsikorven kaatopaikalle läjityssuunnitelman mu-

kaisesti osoitetuille paikoille. Mikäli L&T Teollisuuspalvelut Oy:llä on osoit-

taa kipsille hyötykäyttökohde koeluonteisen toiminnan aikana, niin kelpoi-

suusvaatimukset täyttävä kipsi (kokonaisuudessaan tai osittain) voidaan 

myös toimittaa kyseiseen hyötykäyttökohteeseen, eikä Kipsikorven kaato-

paikalle. 

Koetoiminta keskeytetään, mikäli Venator ei pysty vastaanottamaan pro-

sessijätevesiä. Tästä syystä toiminnasta ei aiheudu myöskään hallitsemat-

tomia päästöjä poikkeustilanteissa. Venatorilla on myös käytössä 

10 000 m3:n varosäiliö jätevedenpuhdistamon häiriötilanteiden varalle. 
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Tarkkailu 

Venator noudattaa voimassa olevan ympäristöluvan mukaista tarkkailuoh-

jelmaa ja vastaa sen mukaisesta näytteenotosta. Näytteenotto perustuu 

kuukausittaiseen 24-tunnin kokoomanäytteeseen käsitellystä jätevedestä, 

minkä lisäksi kvartaaleittain analysoidaan erikseen metallipitoisuudet. Tark-

kailtavat muuttujat ja käytetyt menetelmät on esitetty taulukossa 4. 

L&T Teollisuuspalvelut Oy ottaa kaatopaikalle toimitetusta kipsistä viikko-

näytteen, joista tehdään kuukausittain koontanäyte. Koontanäytteestä suo-

ritetaan kaatopaikkakelpoisuuden varmistamiseksi joko yksi- tai kaksivai-

heinen ravistelutesti kipsin kosteuspitoisuuden mukaan. Viikkonäytteen ot-

tamisen yhteydessä kaatopaikalle toimitettu kipsi arvioidaan myös visuaali-

sesti. Näytteistä tehdään myös puolivuosittain koontanäyte, josta analysoi-

daan liukoisuudet kaksivaiheisella ravistelutestillä. 

Taulukko 4. Vesinäytteistä tarkkailtavat muuttujat ja käytetyt menetelmät. 

 

ASIAN KÄSITTELY 

Täydennykset 

Hakija on täydentänyt ilmoitustaan 11.4.2022.  
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Tiedottaminen 

Ilmoituksen vireilläolosta on tiedotettu julkaisemalla asian tiedot osoit-

teessa ylupa.avi.fi. Enempi tiedottaminen ei asian luonteen vuoksi ole ollut 

tarpeen.  

Lausunnot 

Aluehallintovirasto on pyytänyt ilmoituksesta lausunnon Varsinais-Suomen 

elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselta sekä Porin kaupungin ympä-

ristönsuojelu- ja terveydensuojeluviranomaisilta.  

Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen lausunto 

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus on todennut muun muassa seuraa-

vaa:  

Koetoiminnan on tarkoitus testata uusia menetelmiä. Tässä tapauksessa 

mm. prosessijäteveden laadun ja määrän osalta, soveltuuko nykyinen jäte-

vedenpuhdistusprosessi tämänkaltaisiin jätevesiin. Varsinais-Suomen 

ELY-keskus toteaa, että Venatorin ilmoituksessa esitetyn jäteveden puh-

distustoiminnan voidaan katsoa olevan sillä tavoin lyhytaikainen, sekä tut-

kivan puhdistusprosessin soveltuvuutta ja tekniikan käytöstä syntyviä 

päästöjä siten, kuin ympäristönsuojelulain 31 §:n 1 momentissa tarkoite-

taan. 

Jätevesien laatu ja vaikutuksia kuormitukseen 

Lopettamishakemuksessa on todettu, että titaanidioksiditehtaan tuotannon 

loputtua Venatorin jätevedenpuhdistamolla käsitellään Venatorin omien 

käytöstäpoistotoimien aiheuttamat jätevedet, laitosalueen likaantunet sa-

devedet, kaatopaikka-alueiden suotovedet sekä Kaanaan teollisuuspuiston 

muiden toimijoiden jätevedet. Kaatopaikka-alueiden suotovedet ja Kemiran 

prosessijätevesi pitoisuuksiltaan tuottavat tällä hetkellä eniten kuormitusta 

puhdistusprosessille. 

Koetoimintailmoituksessa on kuvattu sulfaattikuormituksen vaikutuksia jä-

tevedenpuhdistamon toimintaan ja puhdistettujen jätevesien vaikutuksia 

merialueelle. ELY-keskus toteaa, että BASFin jätevesiä sisältää myös me-

talleja kuten nikkeli, koboltti ja alumiini sekä mangaani ja orgaanisia ai-

neita. Ilmoituksessa ei ole riittävästi arvioitu näiden aineiden vaikutuksia 

puhdistamon toimintaan, vesistökuormitukseen tai vaikutuksia merialu-

eella. Ilmoitus on täydennettävä tältä osin. ELY-keskus totesi lausunnos-

saan 26.3.2021 (ESAVI/36992/2020), että Venatorin nykyiset päästöt ve-

sistöön eivät heikennä purkuvesistönä olevan vesimuodostuman ekolo-

gista tai kemiallista tilaa. ELY-keskus toteaa, että päätöksessä tulee aset-

taa vesistöön johdettaville jätevesijakeille sallitut kuormituksen enimmäis-

määrät em. haitta-aineille. 

https://ylupa.avi.fi/fi-FI
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Puhdistamoa on muutenkin käytettävä ja hoidettava siten, että käsittelytu-

los on kokonaisuudessaan mahdollisimman hyvä ja toiminnasta aiheutuvat 

haitat ovat mahdollisimman vähäiset. Mikäli tarkkailussa ilmenee kohon-

neita haitta-ainepitoisuuksia, tulee Venator P&A Finland Oy:n ryhtyä toi-

menpiteisiin päästöjen vähentämiseksi. Koetoiminta on keskeytettävä, jos 

havaitaan että jätevedet ei täytä mereen johdettuna nykyisen ympäristölu-

van ja koetoimintapäätöksen päästöraja-arvoja. 

Tarkkailu 

Ilmoituksen mukaan Venator noudattaa voimassa olevan ympäristöluvan 

mukaista tarkkailuohjelmaa ja vastaa sen mukaisesta näytteenotosta. 

Näytteenotto perustuu kuukausittaiseen 24-tunnin kokoomanäytteeseen 

käsitellystä jätevedestä, minkä lisäksi kvartaaleittain analysoidaan erikseen 

metallipitoisuudet. Tarkkailusuunnitelman mukaan SO4-, Ni-, Mn-, Co-pitoi-

suudet määritetään puhdistetusta jätevedestä kerran kuukaudessa pro-

sessi- ja käyttötarkkailun yhteydessä. Al-pitoisuus määritetään 4 kertaa 

vuodessa. 

ELY-keskus toteaa, että toiminnanharjoittajan on oltava selvillä toiminnasta 

aiheutuvista päästöistä, minkä lisäksi tarkkailun tulee olla riittävän tiheää 

sen selvittämiseksi, onko koetoiminnalla vaikutuksia toiminnan päästöta-

soihin. ELY-keskus katsoo, että koetoiminnan aikaisia jätevesipäästöjä on 

tarkkailtava kerran viikossa ainakin koetoiminnan alkuvaiheessa ja aina 

koetoiminnan muutoksien yhteydessä. Myös orgaaniset aineet on lisättävä 

päästötarkkailuun. Venator P&A Finland Oy osallistuu myös Kokemäen-

joen ja Porin merialueen yhteistarkkailuun, jossa tarkkaillaan mm. laitoksen 

päästöjen vaikutuksia purkualueen veden laatuun ja purkualueen tilaan. 

Edellä olevan mukaisesti päivitetty koetoiminnan aikainen käyttö- ja pääs-

tötarkkailusuunnitelma on toimitettava valvontaviranomaiselle tiedoksi en-

nen koetoiminnan aloittamista. 

Koetoiminnassa syntyvät jätteet 

Koetoiminnassa syntyvä jäte on kipsi (EWC-koodi 06 05 03), jota muuten-

kin syntyy jäteveden puhdistamolla. Kipsiä syntyy arvion mukaan 900 ± 

300 t /kk enemmän kuin toiminnassa ilman BASFin jätevesiä. Ilman 

BASFin jätevesiä kipsiä syntyy kuukausittain 1 000–3 000 t. Kipsi toimite-

taan voimassa olevan sopimuksen mukaan L&T Teollisuuspalvelut Oy:n 

omistamalle Kipsikorven kaatopaikalle läjityssuunnitelman mukaisesti osoi-

tetuille paikoille. Mikäli L&T Teollisuuspalvelut Oy:llä on osoittaa kipsille 

hyötykäyttökohde koeluonteisen toiminnan aikana, niin kelpoisuusvaati-

mukset täyttävä kipsi (kokonaisuudessaan tai osittain) voidaan myös toi-

mittaa kyseiseen hyötykäyttökohteeseen, eikä Kipsikorven kaatopaikalle. 

L&T ottaa toimitetusta kipsistä viikkonäytteen, joista tehdään kuukausittain 

koontanäyte. Koontanäytteestä suoritetaan kaatopaikkakelpoisuuden var-

mistamiseksi joko yksi- tai kaksivaiheinen ravistelutesti kipsin 
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kosteuspitoisuuden mukaan. Näytteistä tehdään myös puolivuosittain 

koontanäyte, josta analysoidaan liukoisuudet kaksivaiheisella ravistelutes-

tillä. 

ELY-keskus katsoo, että koetoiminnassa muodostuvien kipsien kaatopaik-

kakelpoisuus on selvitettävä kipsien hyödyntämisen sekä asianmukaisen 

loppusijoittamisen selvittämiseksi. Kipsien kaatopaikkakelpoisuus tulee sel-

vittää ennen niiden toimittamista hyötykäyttöön tai kaatopaikalle siten että 

tutkimukset toteutetaan, kun koetoiminnasta ensimmäinen kipsierä on syn-

tynyt ja sen jälkeen ilmoituksessa esitetyn tarkkailun mukaisesti. ELY-kes-

kus katsoo, että BASFin jätevedet saattavat vaikuttaa kipsien laatuun, jo-

ten on perusteltua selvittää niiden hyötykäyttökelpoisuus sekä kaatopaik-

kakelpoisuus. 

Ilmoituksen mukaan koetoiminnan aikana toimitetaan n. 250 m3/vrk esikä-

siteltyjä jätevesiä Venatorille. Jätevesiä tuodaan säiliöautoilla ja puretaan 

jätevedenpuhdistamon vierellä olevaan säiliöön, tilavuudeltaan 332 m3. 

Siitä jätevedet pumpataan syöttösäiliöön (säiliöiden yhteenlaskettu tilavuus 

1400 m3) muiden käsiteltävien vesien joukkoon. Venatorilla on myös käy-

tössä 10 000 m3:n varosäiliö jätevedenpuhdistamon häiriötilanteiden va-

ralle. 

ELY-keskus toteaa, että päätöksessä tulee selvästi käydä ilmi paljonko lai-

toksella saa olla kerrallaan varastoituna BASFin jätevesiä sekä niiden 

enimmäisvarastointiaika. Koetoiminta-ajan päätyttyä BASFin jätevesiä ei 

saa enää varastoida ja käsitellä alueella vaan mahdollisesti säiliöihin käsit-

telemättä jääneet jätevedet tulee toimittaa luvan omaavalle vastaanotta-

jalle käsiteltäväksi. Mikäli BASFin toimittamia jätevesiä ei voidakaan käsi-

tellä Venatorin puhdistamolla, on tätä varten oltava selkeä varasuunni-

telma. Jätevesiä on tällöin viipymättä toimitettava laitokseen, jolla on ympä-

ristöluvan perusteella oikeus vastaanottaa kyseisiä jätevesiä. 

Purkujärjestelyjä on suunniteltava ja rakennettava siten, että mahdolliset 

vuodot voidaan havaita ja kerätä talteen. Laitoksen ympäristönsuojelulain 

15 §:n mukainen ennaltavarautumissuunnitelma (tai muu ennaltavarautu-

missuunnitelmaa vastaava dokumentti) tulee päivittää koetoimintaan liitty-

vien tietojen osalta. Päivitetty ennaltavarautumissuunnitelma tulee toimittaa 

valvontaviranomaiselle tiedoksi. 

Toiminnan kesto 

Koeluonteisen toiminnan kestoaikaa on rajattava ilmoituksen mukaisesti. 

Toiminnan aloittamisesta ja lopettamisesta on hyvissä ajoin ilmoitettava 

valvontaviranomaiselle valvonnan järjestämiseksi ja suorittamiseksi. 

Raportointi 

Koetoiminnasta tulee toimittaa loppuraportti Varsinais-Suomen elinkeino-, 

liikenne ja ympäristökeskukselle sekä Porin ympäristönsuojeluviranomai-

selle kahden kuukauden kuluessa koeluonteisen toiminnan päättymisestä. 
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Raportissa tulee esittää yhteenveto työn toteuttamisesta, päästö- ja vesis-

töntarkkailun tuloksista ja johtopäätös koetoiminnan tavoitteen onnistumi-

sesta. 

Mikäli koetoiminnan mukaisia jätevesiä halutaan käsitellä laitoksella pysy-

västi koetoiminnan jälkeen, tulee laitoksen ympäristöluvan muuttamisen 

tarve arvioida. Koetoimintavaiheen jälkeen toiminnanharjoittaja pystyy pa-

remmin arvioimaan nykyisten luparajojen soveltuvuutta ja valvontaviran-

omainen pystyy paremmin arvioimaan luvan olennaisen tai muun muutok-

sen tarpeellisuutta. 

Porin kaupungin ympäristön- ja terveydensuojeluviranomaisen lausunto 

Porin kaupungin ympäristö- ja terveydensuojeluviranomainen on ilmoitta-

nut, että sillä ei ole lausuttavaa ilmoituksesta. 

Vastine 

Venator P&A Finland Oy on vastineessaan esittänyt mm. seuraavaa: 

Koetoimintailmoituksessa on todettu, että Venatorin jätevedenpuhdista-

molle toimitettavan BASFin käsitellyn jäteveden koostumus (250 m3/vrk) on 

kuormitukseltaan seuraava:  

–  Ni 0,05 kg/vrk  

–  Co 0,03 kg/vrk  

–  Al 4 kg/vrk  

–  Mn 0,03 kg/vrk  

–  orgaaniset aineet 3,5 kg/vrk  

Vastaavasti Venatorin käsiteltyjen, mereen johdettujen jätevesien kuormi-

tukset (kg/a) vuosina 2016 (täyden tuotantokapasiteetin vuosi) ja vuonna 

2021 olivat seuraavat:  

v. 2016  v. 2021  

 Ni  884  319  

 Co  279 1 32  

 Al  91  38  

 Mn  85088  28487  

 

Laskennallisesti yhdeksän koetoimintakuukauden aikana (274 vrk) olet-

taen, että jätevedenpuhdistamon prosessi ei poistaisi laisinkaan nikkeliä, 

kobolttia ja mangaania, niin BASFin jätevesien mukanaan tuoma kuormi-

tuslisäys (kg/a) olisi seuraava:  

–  Ni 14  

–  Co 8  

–  Mn 8  
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Näin ollen kuormituslisäys ei ole merkittävä verrattuna Venatorin aiheutta-

maan kuormitukseen ja kuormituslisäyksen ympäristövaikutukset eivät ole 

todennettavissa meriympäristössä. Kuten koetoimintailmoituksessa on to-

dettu, niin Kokemäenjoen ja merialueen yhteistarkkailua on toteutettu pit-

kään, ja siinä ei ole havaittu vedenlaadun pitkäaikaismuutoksia Venatorin 

jätevesipäästöjen johdosta. Matalan rautapitoisuuden ja jäteveden neutra-

loinnin johdosta vaikutukset ovat epätodennäköisiä (Kokemäenjoen ja Po-

rin edustan merialueen yhteistarkkailu 2016, julkaisu 783/KVVY). Tämä on 

havaittu myös Venatorin laitoksen ollessa aiemmin täyden kapasiteetin toi-

minnassa.  

Venatorin jätevedenpuhdistamon prosessi poistaa tehokkaasti alumiinia, 

sillä se saostuu hydroksidiksi/oksidiksi kipsiin noin pH viidessä. Käsittely-

prosessin tavoite pH on 6–8. Varovaisen, konservatiivisen arvion mukaan 

alumiinikuormituslisäykseksi voidaan laskea 5–10 %, jolloin mahdollinen 

kuormituslisäys olisi 55–110 kg.  

BASFin prosessijätevesien sisältämä vähäinen orgaaninen aines on peräi-

sin akkumateriaalitehtaan vesiliukoisen raaka-ainevirran jäämistä. Esitetty 

kuormitus kg/d perustuu akkumateriaalitehtaalle myönnetyn ympäristölu-

van (ei lainvoimainen) päästöraja-arvoon Kokemäenjokeen. Koetoimin-

nassa päästöt vastaavat noin 10 % alkuperäisistä tuotannon päästöistä.  

Koetoiminnan aikana muodostuvalla orgaanisen aineen vesistökuormituk-

sella ei arvioida olevan merkittävää vaikutusta merialueelle ottaen huomi-

oon orgaanisen aineen vähäisen määrän ja merialueen vallitsevat olosuh-

teet, kuten sekoittumisen, lämpötilan ja syvyyden. Orgaanisen aineksella ei 

odoteta olevan vaikutusta Venatorin jätevedenpuhdistamon toimintaan.  

Venator päivittää koetoiminnan aikaisen käyttö- ja päästötarkkailusuunni-

telman ELY-keskuksen esityksen mukaiseksi, mikäli päätöksessä näin to-

detaan tarpeelliseksi.  

Kipsin kaatopaikkakelpoisuus selvitetään ELY-keskuksen esittämällä ta-

valla ensimmäisestä kipsierästä.  

Koetoimintailmoituksessa ja sen täydennyksessä Venator on kuvannut va-

rojärjestelyt koskien tilannetta, jolloin joko jätevedenpuhdistamon prosessi 

on hetkellisesti poissa ajosta tai purku syöttösäiliöön ei ole mahdollisesta 

kuorman saapuessa.  

BASFin käsiteltyä jätevettä ei toimiteta Venatorille, mikäli se ei täytä koetoi-

mintailmoituksessa ilmoitettua laatuvaatimuksia. Tarvittaessa jätevedet esi-

käsitellään BASFin akkumateriaalitehtaan jätevesienkäsittelyssä uudel-

leen, jotta Venatorille toimitettavan veden laatuvaatimukset täyttyvät ennen 

niiden kuljettamista.  

BASFin tuotantoprosessi ja jätevesien muodostuminen on mahdollista py-

säyttää välittömästi, mikäli jätevesien käsittely Venatorin jätevedenpuhdis-

tamolla ei olisi jostain syystä mahdollista. Ennen koetoimintaan ryhtymistä 
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on suoritettu laboratoriokokeet, joissa BASFin jätevesien soveltuvuutta Ve-

natorin jätevedenpuhdistusprosessiin on selvitetty perusteellisesti. Kokei-

den perusteella on oletettavaa, että BASFin jätevedet soveltuvat Venatorin 

jäteveden puhdistusprosessiin, siten että Venatorin puhdistamon muu toi-

minta ei vaarannu.  

Sekä Venatorilla ja BASFilla on mahdollisuus tarvittaessa varastoida het-

kellisesti koetoiminnassa muodostuvia prosessijätevesiä tilanteessa, joissa 

niille tulisi jostain syystä löytää vaihtoehtoinen vastaanottopaikka. Hetkelli-

sesti varastoitavan prosessijäteveden määrä olisi enintään yhden vuoro-

kauden koetoiminnassa muodostuva prosessivesimäärä 250 m3, ottaen 

huomioon, että jäteveden muodostuminen on mahdollista pysäyttää välittö-

mästi, mikäli ongelmia vesien käsiteltävyydessä ilmenisi. Sekä Venatorilla 

että BASFilla on mahdollisuus varastoida vähintään 250 m3 määrä proses-

sivettä turvallisesti.  

Venatorilla on valmius päivittää ennaltavarautumissuunnitelmaansa koetoi-

minnan osalta ja toimittaa päivitetyn suunnitelman ELY-keskukselle tie-

doksi.  

Venatorilla on valmius toimittaa loppuraportti koetoiminnasta ELY-keskuk-

sen esittämällä tavalla.  

MERKINNÄT 

Aluehallintovirastossa on samanaikaisesti ollut käsiteltävänä seuraavat lu-

pahakemukset ja ilmoitukset: 

– Venator P&A Finland Oy:n hakemus Porin titaanidioksiditehtaan ym-

päristöluvan muuttamiseksi (Dnro ESAVI/36992/2020) 

– Venator P&A Finland Oy:n hakemus Porin titaanidioksiditehtaan tuo-

tannollisen toiminnan lopettamiseksi sekä ympäristöluvan muutta-

miseksi ja osittain rauettamiseksi (Dnro ESAVI/12984/2022) 

– BASF Battery Materials Finland Oy:n ilmoitus Harjavallan akkumateri-

aalitehtaan prosessijätevesien jatkokäsiteltävyyttä koskevasta koetoi-

minnasta (Dnro ESAVI/13166/2022). 

ALUEHALLINTOVIRASTON RATKAISU  

Ilmoitus koeluonteisesta toiminnasta 

Aluehallintovirasto hyväksyy Venator P&A Finland Oy:n koeluonteista toi-

mintaa koskevan ilmoituksen akkumateriaalitehtaan prosessijätevesien kä-

sittelystä Porin titaanidioksiditehtaan jätevedenpuhdistamolla. Ilmoituksen 

mukaisessa toiminnassa on noudatettava jäljempänä esitettyjä määräyksiä 

ja muilta osin toimittava ilmoituksessa esitetyn sekä titaanidioksiditehtaan 

voimassa olevan ympäristöluvan mukaisesti. 
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Määräykset  

Toiminta 

1. Koeluonteista toimintaa saa harjoittaa 1.7.2022–31.3.2023. Toiminnan 

aloittamisesta ja lopettamisesta on ilmoitettava viivytyksettä Varsinais-Suo-

men elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle sekä Porin kaupungin 

ympäristönsuojeluviranomaiselle. 

Jätevesien ja jätteiden käsittely 

2. Koetoiminnan aikana jätevedenpuhdistamolle saa vastaanottaa ilmoituk-

sen mukaisia jätevesiä enintään 7 500 m3/kk. Koetoiminnassa vastaanotet-

tavan jätevesierien on täytettävä tämän päätöksen taulukossa 2 esitetyt 

laatuvaatimukset. Yhteenveto jätevesierien laaduntarkkailuraporteista on 

liitettävä koetoiminnassa laadittavaan loppuraporttiin. 

Jätevedenpuhdistamoa on käytettävä ja hoidettava koetoiminnan aikana 

siten, että päästöt mereen pidetään koko ajan mahdollisimman vähäisinä 

ja titaanioksiditehtaan ympäristöluvassa annettuja jätevedenpuhdistamoa 

koskevia lupamääräyksiä noudatetaan kaikissa tilanteissa.  

3. Koetoiminnan aikana laitosalueella saa kerrallaan varastoida enintään 250 

m3 koetoiminnassa käsiteltäväksi tarkoitettuja prosessijätevesiä. Jäteve-

sien varastointiin ja purkuun liittyvät riskinhallintatoimet on sisällytettävä 

laitoksen varautumissuunnitelmaan. Lisäksi varautumissuunnitelmaan on 

sisällytettävä suunnitelma jätevesien vaihtoehtoisista käsittelypaikoista. 

Päivitetty varautumissuunnitelma on toimitettava Varsinais-Suomen elin-

keino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle ennen koetoiminnan aloittamista. 

4. Koetoiminnassa muodostuvan kipsin kaatopaikkakelpoisuus on arvioitava 

valtioneuvoston asetuksen (331/2013) kaatopaikoista luvun 4 mukaisella 

menettelyllä kun koetoiminnan ensimmäinen kipsierä on syntynyt. Tämän 

jälkeen jätekipsin kaatopaikka- ja/tai hyödyntämiskelpoisuus voidaan sel-

vittää ilmoituksen mukaisin menetelmin. 

Tarkkailu 

5. Koetoiminnan aikana käsiteltyjä mereen johdettavia jätevesiä on tarkkail-

tava ympäristölupapäätöksellä Nro 294/2019 hyväksytyn tarkkailusuunni-

telman mukaisesti seuraavasti täydennettynä: 

– Koetoiminnan neljän ensimmäisen viikon aikana mereen johdetta-

vasta jätevedestä on määritettävä sulfaatti, natrium, TOC, kokonais-

typpi, epäorgaaninen typpi sekä nikkelin, koboltin, alumiinin ja man-

gaanin kokonaispitoisuudet (mg/l) viikoittain. Tämän jälkeen tarkkailua 

voidaan jatkaa tarkkailusuunnitelman mukaisesti, kuitenkin siten, että 

TOC ja epäorgaaninen typpi määritetään vähintään kerran kuukau-

dessa.  
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– Jätevedenpuhdistamon viikoittaiseen käyttötarkkailuun on lisättävä 

sulfaatti ja muut koetoiminnan tulosten arvioimiseksi tarpeelliset para-

metrit. 

– Jätevesierien ja/tai puhdistusprosessien merkittävien muutosten yh-

teydessä on edellä mainitut muuttujat määritettävä mereen johdetta-

vasta käsitellystä jätevedestä vähintään kahdesti kyseisen jäteve-

sierän käsittelyn aikana. 

 

Päivitetty tarkkailusuunnitelma on toimitettava Varsinais-Suomen elinkeino, 

liikenne- ja ympäristökeskukselle ennen koetoiminnan aloittamista. 

Raportointi 

6. Koetoiminnasta tulee toimittaa loppuraportti Varsinais-Suomen elinkeino-, 

liikenne ja ympäristökeskukselle sekä Porin ympäristönsuojeluviranomai-

selle kahden kuukauden kuluessa koeluonteisen toiminnan päättymisestä.  

Raportissa on esitettävä vähintään seuraavat tiedot: 

– tiedot koeluonteisen toiminnan toteuttamisesta ja toiminta-ajoista 

– yhteenveto koetoiminnan tavoitteiden toteutumisesta ja koetoiminnan 

ympäristövaikutuksista 

– tiedot käsiteltyjen jätevesien määrästä ja laadusta (mukaan lukien erä-

kohtaiset vaihtelut) 

– toiminnan tarkkailua (käyttö-, päästö- ja vesistöntarkkailu) koskevat 

tarkkailutulokset 

– tiedot toiminnassa syntyneen jätekipsin määrästä ja laadusta (mm. 

kaatopaikkakelpoisuus) sekä jatkokäsittelystä (loppusijoitus/hyödyn-

täminen) 

– selvitys poikkeuksellisista tapahtumista ja häiriötilanteista 

Raportointi tulee soveltuvin osin tehdä sähköisesti ympäristönsuojelun tie-

tojärjestelmään toimivaltaisen valvontaviranomaisen tarkemmin ohjeista-

malla tavalla. 

Päätöksen täytäntöönpano 

Tätä päätöstä on muutoksenhausta huolimatta noudatettava (ympäristön-

suojelulaki 200 §). 

PERUSTELUT 

Ratkaisun perustelut 

Ilmoituksen mukainen toiminta on ympäristönsuojelulain 31 §:n tarkoitta-

maa koeluontoista lyhytaikaista toimintaa, johon ei tarvita ympäristölupaa. 

Koetoiminnassa testataan uusia mahdollisuuksia käsitellä akkukemikaalite-

ollisuudesta peräisin olevia sulfaattipitoisia prosessijätevesiä Venatorin jä-

tevedenpuhdistamolla. Laboratorio-olosuhteissa tehdyt kokeet ovat 
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osoittaneet, että Venatorin jätevedenpuhdistamo kykenee poistamaan te-

hokkaasti sulfaattia. Teollisessa mittakaavassa toteutettava testi on välttä-

mätön sen toteamiseksi, voidaanko sulfaatteja saostaa prosessijätevesistä 

kipsiksi myös suuremmassa mittakaavassa. Samalla varmistetaan, että 

uudentyyppiset prosessijätevesivirrat eivät haittaa Venatorin jätevedenpuh-

distamon toimintaa tai puhdistustulosta. Kokeen myötä myös prosessin ta-

loudellinen toteuttamiskelpoisuus tulee arvioitua. Tämän päätöksen mukai-

nen koeluonteinen toiminta muodostaa kokonaisuuden saman aikaisesti 

ratkaistavan asian ESAVI/13166/2022 kanssa. Asiat on ratkaistu erikseen, 

koska niillä on eri vastuutahot ja sijainnit. 

Ympäristönsuojelulain 122 §:n mukaan päätöksessä on annettava tarpeel-

liset määräykset toiminnasta aiheutuvan ympäristön pilaantumisen ehkäi-

semiseksi ja toiminnan järjestämiseen liittyvien jätelain mukaisten velvolli-

suuksien täyttämiseksi. Päätöksessä voidaan lisäksi antaa määräyksiä toi-

minnan tarkkailusta ja tiedottamisesta asukkaille. 

Etelä-Suomen aluehallintovirasto katsoo, että ilmoituksessa kuvattu koe-

luonteinen toiminta voidaan toteuttaa ilmoituksen mukaisesti ja tässä pää-

töksessä annettuja määräyksiä noudattaen. Ilmoittajan esittämiä ja päätök-

sessä edellytettyjä ympäristönsuojelutoimia ympäristön pilaantumisen eh-

käisemiseksi ja jätelain mukaisten velvollisuuksien täyttämiseksi voidaan 

pitää riittävänä toiminnalle 

Aluehallintovirasto ei ole pitänyt tarpeellisena ympäristönsuojelulain 121 

§:n mukaista asianosaisten kuulemista, koska toiminnasta ei ilmoituksen 

mukaan aiheudu merkittäviä ympäristövaikutuksia eikä ilmoitetun mukai-

nen toiminta vaikuta olennaisesti yleisiin tai yksityisiin etuihin. Koetoimin-

nan päästöt ja vaikutukset eivät lisäänny toiminnan ympäristöluvassa arvi-

oiduista vaikutuksista ja päästöistä. Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- 

ja ympäristökeskukselle sekä Porin kaupungin ympäristönsuojelu- ja ter-

veydensuojeluviranomaiselle on varattu mahdollisuus antaa ilmoituksesta 

lausunto. 

Määräysten perustelut 

Määräys 1. Koeluonteisen toiminnan toiminta-aika on hyväksytty ilmoituk-

sen mukaisesti. Koeluonteisen toiminnan aloittamisesta ja lopettamisesta 

ilmoittaminen on tarpeen valvonnan järjestämiseksi. 

Määräys 2. Määräys on annettu vesistön pilaantumisen ehkäisemiseksi. 

Aluehallintovirasto arvioi, että kun käsiteltäväksi vastaanotettava prosessi-

jätevesi täyttää ilmoituksessa esitetyt laatuvaatimukset ei toiminnasta ai-

heudu laitoksen normaalitoiminnasta poikkeavia ympäristövaikutuksia me-

rialueelle erityisesti, kun huomioidaan koetoiminnan lyhytaikaisuus. Mää-

räyksessä on lisäksi selvennetty, että koetoiminnan aikana on kaikissa ti-

lanteissa pyrittävä parhaaseen mahdolliseen puhdistustulokseen ja nouda-

tettava jätevedenpuhdistamon normaalitoiminnalle annettuja määräyksiä ja 

raja-arvoja. 
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Jätevesieriä koskevat laaduntarkkailuraportit on toimitettava Varsinais-

Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle toiminnan valvo-

miseksi. 

Määräykset 3–4. Kerralla varastoitavan jäteveden määrää on rajoitettu ym-

päristöriskien minimoimiseksi. Vastineen mukaan laitosalueella on riittävä 

kapasiteetti varastoida turvallisesti vähintään 250 m3 jätevesimäärä. Alue-

hallintoviraston arvion mukaan kyseinen jätevesimäärä on mahdollista pa-

lauttaa BASF:lle tai toimittaa varsin yksinkertaisin menetelmin muualle kä-

siteltäväksi, mikäli sen laatu osoittautuisi sellaiseksi, että kyseistä jäteve-

sierää ei voitaisi käsitellä tehdasalueella. Jätevesien varastointi ja purku 

laitosalueella sisältävät toimia, jotka saattavat lisästä tehdasalueen ympä-

ristöriskejä. Tästä syystä riskien hallintatoimet on määrätty esitettäväksi 

valvontaviranomaiselle päivitetyssä varautumissuunnitelmassa. 

Koetoiminnan aikana syntyvän jätekipsin laatu saattaa poiketa laitoksen 

normaalitoiminnassa syntyvästä jätekipsistä. Tästä syystä jätekipsin kaato-

paikkakelpoisuus on määrätty selvitettäväksi kaatopaikka-asetuksen 

331/2013 mukaisin menetelmin puhdistamolla syntyneestä ensimmäisestä 

jäte-erästä ennen sen toimittamista kaatopaikalla ja/ai hyödyntämiseen.   

Määräykset 5 ja 6. Tarkkailua ja raportointia koskevat määräykset ovat tar-

peen koetoiminnan valvomiseksi ja ilmoituksessa esitettyjen tavoitteiden 

toteutumisen todentamiseksi. 

Jätevesitarkkailu on määrätty suoritettavaksi voimassa olevaa tarkkailu-

suunnitelmaa tiheämpänä, jotta ajoissa voidaan varmistua jätevedenpuh-

distamon riittävästä puhdistustehosta. Tiheämmällä tarkkailulla on myös 

mahdollista saada tarkempaa jätevesieräkohtaista päästötasotietoa. Li-

säksi tarkkailuun on lisätty koetoiminnassa käsiteltävien jätevesien omi-

naispiirteisiin liittyviä parametreja. 

Päätöksen täytäntöönpanoa koskevat perustelut 

Lupaviranomainen voi ympäristönsuojelulain 200 §:n mukaan määrätä 

122 §:n mukaisen päätöksen koetoimintaa koskevasta ilmoituksesta nou-

datettavaksi muutoksenhausta huolimatta.  

Koeluonteisen toiminnan saa aloittaa 30 vuorokauden kuluttua ilmoituksen 

jättämisestä. Sen varmistamiseksi, että koeluonteinen toiminta tehdään 

aluehallintoviraston tässä päätöksessä hyväksymässä laajuudessa ja muo-

dossa, on tarpeen määrätä noudattamaan tätä päätöstä mahdollisesta 

muutoksenhausta huolimatta. 

VASTAUS LAUSUNNOISSA ESITETTYIHIN VAATIMUKSIIN 

Lausunnoissa esitetyt vaatimukset on otettu huomioon ratkaisussa ja mää-

räyksissä sekä niiden perusteluissa ilmenevällä tavalla.  
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SOVELLETUT SÄÄNNÖKSET 

Ympäristönsuojelulaki (527/2014) 6–7, 14, 16–17, 20, 31, 119, 121, 122 ja 

200 §  

Valtioneuvoston asetus ympäristönsuojelusta (713/2014) 1, 24 ja 26 § 

Jätelaki (646/2011) 12–13, 20, 28 ja 141 §  

Valtioneuvoston asetus jätteistä (978/2021) 4 §, liite 3  

Valtioneuvoston asetus kaatopaikoista (331/2013) 

KÄSITTELYMAKSU 

Käsittelymaksu on 4 202 euroa.  

Lasku lähetetään erikseen Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelu-

keskuksesta. 

Asian käsittelystä peritään maksu, joka määräytyy aluehallintovirastojen 

maksuista tammi-maaliskuussa vuonna 2022 annetun valtioneuvoston 

asetuksen (1230/2021) mukaisesti. Asetuksen liitteen kohdan 3.1 taulukon 

mukaan koeluonteisesta toiminnasta tehtävää ilmoitusta koskevasta pää-

töksestä perittävän maksun suuruus on 4 202 euroa.  

TIEDOTTAMINEN 

Päätös  

Venator P&A Finland Oy 

Porin kaupunki 

Porin kaupungin ympäristönsuojeluviranomainen 

Porin kaupungin terveydensuojeluviranomainen 

Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, ympäristö ja 

luonnonvarat -vastuualue 

Suomen ympäristökeskus 

Päätöksestä tiedottaminen 

Aluehallintovirasto tiedottaa päätöksen antamisesta julkaisemalla kuulutuk-

sen ja päätöksen aluehallintovirastojen verkkosivuilla (ylupa.avi.fi). Tieto 

kuulutuksesta julkaistaan myös Porin kaupungin verkkosivuilla.  

MUUTOKSENHAKU  

Päätökseen saa hakea muutosta Vaasan hallinto-oikeudelta valittamalla. 

https://ylupa.avi.fi/fi-FI
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LIITE 

Valitusosoitus 

ASIAN KÄSITTELIJÄT 

Asian ovat ratkaisseet ympäristöneuvos Anna Laiho ja ympäristöneuvos-

Fredrik Klingstedt. Asian on esitellyt ympäristöneuvos Fredrik Klingstedt.  

Asiakirja on hyväksytty sähköisesti. Merkintä sähköisestä hyväksymisestä 

on asiakirjan viimeisellä sivulla.
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LIITE 
 
 
 

 

 

VALITUSOSOITUS  

 

Tähän aluehallintoviraston päätökseen tai siitä perittävään maksuun voi hakea muutosta kirjallisella valituksella. Vali-
tuksen saa tehdä sillä perusteella, että päätös on lainvastainen. 

Päätöksestä voivat valittaa asianosaiset, sekä vaikutusalueella ympäristön-, terveyden- tai luonnonsuojelun tai asuin-
ympäristön viihtyisyyden edistämiseksi toimivat rekisteröidyt yhdistykset tai säätiöt, sijaintikunta ja vaikutusalueen 
kunnat ja niiden ympäristönsuojeluviranomaiset, sekä elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukset ja muut asiassa 
yleistä etua valvovat viranomaiset.  

Asian käsittelystä hallinto-oikeudessa voidaan periä oikeudenkäyntimaksu siten kuin tuomioistuinmaksulaissa 
(1455/2015) ja oikeusministeriön asetuksessa tuomioistuinmaksulain 2 §:ssä säädettyjen maksujen tarkistamisesta 
(1122/2021) säädetään. Maksun suuruus on 270 euroa. Tuomioistuinmaksulaissa on erikseen säädetty tapauksista, 
joissa maksua ei peritä. Tarkempia tietoja maksuista saa hallinto-oikeudesta.  

 

Toimi näin  

Jos haet muutosta aluehallintoviraston päätökseen, tee kirjallinen valitus Vaasan hallinto-oikeuteen ennen valitus-

ajan päättymistä. Valitusaika päättyy 6.6.2022. 

Valitusaika määräytyy seuraavasti: 

− Päätöksen tiedoksisaannin katsotaan tapahtuneen viimeistään seitsemäntenä (7.) päivänä siitä, kun aluehal-
lintovirasto on julkaissut päätöksen verkkosivuillaan. 

− Valitusaika on 30 päivää päätöksen tiedoksisaannista. 

− Kun määräaikaa lasketaan, sitä päivää, kun päätös on saatu tiedoksi, ei oteta lukuun.  

− Jos määräajan viimeinen päivä on pyhäpäivä, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, jouluaatto, juhannusaatto tai 
arkilauantai, määräaika päättyy ensimmäisenä arkipäivänä sen jälkeen. 

Ilmoita valituksessa  

− valittajan nimi, postiosoite, puhelinnumero ja muut tarpeelliset yhteystiedot, kuten sähköpostiosoite. Jos valit-
tajana on yhteisö, ilmoita sen nimi ja yhteystiedot. 

− laillisen edustajan, asiamiehen tai muun valituksen laatineen henkilön nimi ja postiosoite, puhelinnumero ja 
muut tarpeelliset yhteystiedot, kuten sähköpostiosoite 

− sellainen postiosoite ja mahdollinen muu osoite, johon oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat voidaan lähettää 
(prosessiosoite). Hallinto-oikeus voi valita, mihin osoitteeseen se toimittaa asiakirjat, jos sille on ilmoitettu 
useampia prosessiosoitteita tai jos yhtäkään ilmoitettua yhteystietoa ei ole nimetty prosessiosoitteeksi.  

− päätös, johon haetaan muutosta  

− päätöksen kohta, johon haetaan muutosta  

− mitä muutoksia päätökseen vaaditaan 

− perusteet, joilla muutosta vaaditaan 

− mihin valitusoikeus perustuu, jos valituksen kohteena oleva päätös ei kohdistu valittajaan 
 

• Yhteystietojen muutoksesta on ilmoitettava viipymättä hallinto-oikeudelle valituksen vireillä olon 
aikana.  

 

 

 



    
 

Valituksen liitteet 

− aluehallintoviraston päätös, johon muutosta haetaan (alkuperäisenä tai jäljennöksenä) 

− asiakirjat, joita käytetään vaatimusten tukena (jollei niitä ole toimitettu jo aiemmin aluehallintovirastoon) 

− valtakirja 

•  
o asiamiehen on liitettävä valitukseen valittajalta saatu valtakirja − ellei hän ole asianajaja, julkinen oi-

keusavustaja tai sellainen oikeudenkäyntiavustaja, joka määritellään luvan saaneista oikeudenkäyn-
tiavustajista annetussa laissa (715/2011).  

•  
o asiamiehen ei tarvitse toimittaa valtakirjaa, jos hallinto-oikeuteen toimitetaan sellainen sähköinen 

asiakirja, jossa on selvitys asiamiehen toimivallasta. Asiamiehen ei myöskään tarvitse esittää valtakir-
jaa, jos valittaja on antanut valtuutuksen suullisesti tuomioistuimessa tai jos asiamies on toiminut 
asiamiehenä asian aikaisemmassa käsittelyvaiheessa. 

•  

Lähetä valitus hallinto-oikeuteen 

Hallinto-oikeuden yhteystiedot ovat: 

Vaasan hallinto-oikeus 
Korsholmanpuistikko 43, 4. krs (käyntiosoite) 
PL 204, 65101 Vaasa (postiosoite) 

sähköposti: vaasa.hao@oikeus.fi 

puhelinvaihde: 029 56 42 611 
asiakaspalvelu: 029 56 42 780 (avoinna ma−pe kello 8.00−16.15) 
telekopio (fax): 029 56 42 760 

 

Valituksen saapuminen määräajassa on valittajan vastuulla, kun se lähetetään postitse, sähköpostitse, telekopiona tai 
lähetin välityksellä. Suljetussa laitoksessa oleva henkilö voi antaa valituskirjelmän valitusajan kuluessa myös sille 
henkilölle, joka on määrätty laitoksessa tätä tehtävää hoitamaan tai laitoksen johtajalle.  

Valituksen on oltava perillä hallinto-oikeuden kirjaamossa viimeistään valitusajan viimeisenä päivänä ennen hallinto-
oikeuden aukioloajan päättymistä.  

Valituksen voi tehdä myös hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelussa osoitteessa  
https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet 

 

mailto:vaasa.hao@oikeus.fi
https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet

